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Wynalazek dotyczy wzmacniacza, za¬
wierającego elektronową lampę wyładow¬
czą. Celem wynalazku jest zmniejszenie
zniekształcenia, powodowanego uchybie-
niami proporcjonalności między zmianami
prądu anodowego a zmianami napięcia
siatki rozrządczej.

Wynalazek polega na zastosowaniu e-
lektronowej lampy wyładowczej o dziurko¬
wanej lub siatkowej anodzie głównej i ze¬
wnętrznej anodzie pomocniczej, której
obwód zawiera przyrząd obniżający jej
napięcie przy wzroście prądu anodowego i

której napięcie ma składową stałą dodat¬
nią, lecz niższą od składowej stałej napię¬
cia anody głównej, przy czym składowa
stała napięcia anody pomocniczej i składo¬
wa stała napięcia anody głównej mają war¬
tość taką, przy której od anody pomocni¬
czej do anody głównej płynie prąd emisji
wtórnej o natężeniu większym od naj¬
większej w zakresie pracy wzmacniacza
różnicy między wartością prądu anodowe¬
go przy stałej wartości napięcia anody po¬
mocniczej a tą jego wartością, którą powi¬
nien mieć przy liniowej zależności swego



natężania od napięcia siatki fbzrządczej,
Vartości zaś napięć wszystkich elektrod
lampy orą^ wartość oporności lub induk-
cyjności przyrządu, obniżającego napięcie
anody pomocniczej przy wzroście prądu
anodowego są dobrane tak, by zmiana prą¬
du emisji wtórnej, wywołana zmianą na¬
pięcia anody pomocniczej przy zmianach
napięcia siatki rozrządczej, kompensowała
wpływ na natężenie prądu anodowego nie¬
liniowości jego zależności od napięcia siat¬
ki rozrządczej.

Rysunek przedstawia przykład wzmac¬
niacza według wynalazku, mianowicie
wzmacniacz z lampą o anodzie pomocni¬
czej, umieszczonej za anodą główną, licząc
od strony siatki rozrządczej. Fig. 1 przed¬
stawia uproszczony układ połączeń takie¬
go wzmacniacza, fig. 3 i 3 przedstawiają w
postaci wykresów zależności, będące pod¬
stawą wynalazku, a fig. 4 i 5 — dwie od¬
miany układu połączeń wzmacniacza we¬
dług wynalazku.

Elektronowa lampa wyładowcza
wzmacniacza według fig. 1 ma katodę c,
siatkę rozrządczą g, siatkową anodę głów¬
ną a i anodę pomocniczą d. Siatka roz¬
rządczą g jest załączona do ujemnego bie¬
guna baterii siatkowej bS1, której biegun
dodatni jest załączony do katody c. Ano¬
da a jest załączona za pośrednictwem o-
pornika anodowego RA do dodatniego bie¬
guna baterii anodowej 62, której biegun u-
jemny jest załączony do katody c. Anoda
pomocnicza d jest załączona do pośred¬
niego punktu baterii anodowej 62.

Fig. 2 przedstawia rodzinę krzywych,
wyrażających zależność prądu anodowe¬
go od potencjału anody pomocniczej przy
stałym napięciu baterii anodowej i stałej
oporności opornika anodowego. Każda
krzywa została zdjęta przy stałej wartości
potencjału E^ siatki rozrządczej, oznaczo¬
nej na rysunku w woltach przy każdej
krzywej. Na osi rzędnych odłożono prąd
anodowy w miliampetach, na osi odciętych

-— napięcie aniody pomocniczej w woltach.
Krzywe zdjęto w sposób następujący. Przy
pomiarze wstępnym anoda główna była
załączona bezpośrednio do dodatniego bie¬
guna baterii anodowej, anoda pomocnicza

T>ezpośrednio połączona z katodą, napięcie
anodowe wynosiło 130 V, napięcie siatkowe
 8 V. W tych warunkach zanotowano
prąd anodowy. Następnie włączano opor¬
nik anodowy o oporności w przybliżeniu
równej oporności wewnętrznej lampy, a
napięcie baterii anodowej zwiększono do
osiągnięcia przez prąd anodowy wartości
zanotowane} poprzednio, po czym przy tej
wartości napięcia baterii anodowej i przy
tej oporności opornika anodowego zmienia¬
no napięcie anody pomocniczej i napięcie
siatki rozrządczej, odczytując za każdym
razem prąd anodowy. Przy jakiejkolwiek
wartości napięcia siatkowego prąd anodo¬
wy przy podnoszeniu napięcia anody po¬
mocniczej początkowo maleje dzięki temu,
że elektrony są przez otwory anody głów¬
nej przyciągane do anody pomocniczej.
Przy dalszym wzroście napięcia anody po¬
mocniczej elektrony uderzające o nią wy¬
wołują emisję wtórną! a elektrony wtórne,
przyciągane do anody głównej, zwiększa¬
ją prąd anodowy. Przy jeszcze dalszym
wzroście napięcia anody pomocniczej dąż¬
ność elektronów wtórnych do odpływania
z anody pomocniczej do anody głównej
maleje, co wywołuje spadek prądu anodo¬
wego, i ustaje zupełnie przy osiągnięciu
przez napięcie anody pomocniczej warto¬
ści bliskiej wartości napięcia anody głów¬
nej.

Jeżeli napięciu anody pomocniczej d
hadać stałą wartość 60 Vf to przy zmianie
napięcia siatki rozrządczej punkt pracy
lampy przesuwa się wzdłuż prostej piono¬
wej AA1. Kolejne krzywe dla poszczegól¬
nych wartości napięcia siatki rozrządczej,
odpowiadające jednakowemu za każdym
razem przyrostowi wartości tego napięcia,
wycinają na prostej AA1 odcinki nierów-
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ge,tniraowicie ka gorre cofaz dhuaze.
Znaczy tadra^i fihw^^
przyrosty napięcia siatki rozrządc^ej po¬
wodują nierówne tprzyrosty prądu anodo*
wego. •.;•:-':••;■'■

~ 'Jeżeli jednak najrięcie anody pwiocni-
czej eT zmniejsza się liniowo W: miarę
wzrostu prądu anodowego, to ipunkł fpracy
lampy przy zmianie napięcia siatki^vvl-
rządczej przesuwa się wzdłuż prostej po¬
chyłej BB1, (Aróconei względem prostej
pionowej AA} w lewo około punktu odpo¬
wiadającego tej wartości prądu anodowe¬
go, przy której napięcieanody pomocni
czej ma wartość,tę,, której odpowiada pro¬
sta AA1, przy czym nachylenie prostej
BB1 zależy od stopnia zależności napięcia
inody pomocniczej od prądu anodowego.
Kolejne krzywe dla poszczególnych warto¬
ści napięcia siatki rozrządczej wycinają na
prostej BB1 odcinki, których długości wy¬
kazują różnice mniejsze, niż różnice kolej¬
nych odcinków wycinanych na prostej
AA1, wobec czego i rzuty tych odcinków
na oś rzędnych są niemal równe. Przyczy¬
na tego leży w fakcie, że krzywe zależno¬
ści prądu anodowego od napięcia anody
pomocniczej przy stałym napięciu siatki
rozrządczej nieco rozchodzą się wachla-
rzowato od strony lewej ku prawej.

Wykres według fig. 2 przedstawia za¬
leżności dynamiczne przy czynnym (omo¬
wym) obciążeniu obwodu anodowego i
czynnym (omowym) spadku napięcia od
prądu anodowego w obwodzie anody po¬
mocniczej.

Fig. 4 przedstawia układ połączeń
wzmacniacza, w którym napięcie anody
pomocniczej d zależy od prądu anodowe¬
go, mianowicie wzrasta w miarę jego
zmniejszania. W tym celu transformator a-
nodowy ma uzwojenie trójne ł19 włączone
w obwód anody pomocniczej d.

We wzmacniaczu według fig. 5 między
anodę pomocniczą </! a punkt jej załączenia.
do baterii anodowej b2 włączony jest opor¬

nik Z i dławik Y4 połączone równolegle.
W celu wyjaśnienia działania wzmacniacza
według fig. 5 należy rozpatrzyć Hg. 3. Fi¬
gura ta przedstawia rodzinę krzywych, wy¬
rażających zależność prądu anody pomoc¬
niczej d, odłożonego w miłiamperach jako
rzędna, od napięcia anody pomocniczej rf,
odłożonego w woltach jako odcięta dla po¬
szczególnych stałych wartości napięcia Eg
siatki rozrządczej, odpowiadających ko*
lejnym równym jego przyrostom, przy sta*
łej wartości napięcia anody głównej. Przy
obecności opornika w obwodzie, anody po¬
mocniczej jej napięcie zależy od jej prą«*
du. Opornik w obwodzie anody pomocni¬
czej ma oporność 50000 Q , napięcie ano¬
dy głównej wynosi 160 "V, napięcie anody
pomocniczej wynosi 60 V, napięcie siatki
rozrządczej wynosi -^8 V. W rtyćh warun~
kach prąd anody pomocniczej wynosi 0,8
mA, wobec czego trzeba ją przyłączyć do
zaczepu baterii anodowej 62 mającego na*
pięcie 100 V, Jeżeli się teraz napięcie siat¬
ki rozrządczej zmienia, to zmienia się prąd
w obwodzie anody pomocniczej, wskutek
czego zmienia się według prostej CC'1 jej
napięcie. Z prostej tej określono wartości
napięcia anody pomocniczej przy poszcze¬
gólnych wartościach napięcia siatki roz¬
rządczej, następnie przeniesiono je na od¬
powiednie krzywe fig. 2 i otrzymane punk¬
ty połączono krzywą CC1. Przy odpowied¬
nim dobraniu oporności opornika Z w ob¬
wodzie anody pomocniczej d i napięcia a-
nody głównej a rzuty na oś rzędnych od¬
cinków, wyciętych na krzywej CC1 kolej¬
nymi krzywymi zależności prądu anodo¬
wego od napięcia anody pomocniczej dla
poszczególnych wartości napięcia siatki
rozrządczej, odpowiadających kolejnym
równym jego przyrostom, są prawie rów¬
ne, otrzymuje się więc prawie liniową za¬
leżność prądu anodowego od napięcia siat¬
ki rozrządczej.

Wzmacniacz według wynalazku może
zawierać lampę o większej liczbie siatek.
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Zastrzeżenie patentowe.

Wzmacniacz z elektronową lampą wy¬
ładowczą o dziurkowanej lub siatkowej a-
nodzie głównej i zewnętrznej anodzie po¬
mocniczej, której obwód zawiera przyrząd
obniżający jej napięcie przy wzroście prą¬
du anodowego i której napięcie ma składo¬
wą stałą dodatnią, lecz niższą od składo¬
wej stałej napięcia anody głównej, zna¬
mienny tym, że w celu zapobieżenia znie¬
kształceniu, wywołanemu nieliniowością
zależności prądu anodowego od napięcia
siatki rozrządczej przy stałej wartości na¬
pięcia anody pomocniczej, składowa stała
napięcia anody pomocniczej i składowa
stała napięcia anody głównej mają wartość
taką, przy której od anody pomocniczej do
anody głównej płynie prąd emisji wtórnej
o natężeniu większym od największej w
zakresie pracy wzmacniacza różnicy mię¬
dzy wartością prądu anodowego przy sta¬
łej wartości napięcia anody pomocniczej a

tą jego wartością, którą powinien mieć przy
liniowej zależności swego natężenia od na¬
pięcia siatki rozrządczej, przy czym war¬
tości napięć wszystkich elektrod lampy
oraz wartość oporności lub indukcyjności
przyrządu obniżającego napięcie anody po¬
mocniczej przy wzroście prądu anodowego
są dobrane tak, by zmiana prądu emisji
wtórnej, wywołana zmianą napięcia anody
pomocniczej przy zmianach napięcia siat¬
ki rozrządczej, kompensowała wpływ na
natężenie prądu anodowego odchylenia od
zależności liniowej zależności prądu ano¬
dowego od napięcia siatki rozrządczej przy
stałej wartości napięcia anody pomocni¬
czej.

International
Standard Electric

Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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